[image: ]

Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по Алакольскому району на 2021–2022 годы
Решение Алакольского районного маслихата Алматинской области от 13 августа 2021 года № 11-2
[bookmark: z7]
      В соответствии с подпунктом 1) статьи 8 Закона Республики Казахстан "О пастбищах", Алакольский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить План по управлению пастбищами и их использованию по Алакольскому району на 2021 – 2022 годы согласно приложению к настоящему решению.

      2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Алакольского районного маслихата "По вопросам развития сельского хозяйства, экологии, транспорта и связи, индустриально-инновации и энергетической инфраструктуры".

      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня их первого официального опубликования.

      Секретарь Алакольского районного маслихата:

С.Жабжанов

	Приложение к решению

 План по управлению пастбищами и их использованию по Алакольскому району на 2021-2022 годы

      Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию по Алакольскому району на 2020-2021 годы (далее - План) разработан в соответствии с Законом Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах", приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан-Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года № 173 "Об утверждении Правил рационального использования пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 15090), приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11064).

      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.

      План содержит:

      1. схему (карту) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категории земель, собствеников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов, согласно приложению 1 к настоящему Плану;

      2. приемлемую схему пастбищеоборотов, согласно приложению 2 к настоящему Плану;

      3. карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры, согласно приложению 3 к настоящему Плану;

      4. схему доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводительными каналам,трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды, согласно приложению 4 к настоящему Плану;

      5. схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища, согласно 5 к настоящему Плану;

      6. схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) не обеспеченных пастбищами, расположенными при городе районого значения, селе, сельском округе, согласно приложеню 6 к настоящему Плану;

      7. календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты и передвижения сельскохозяйственных животных, согласно приложению 7 к настоящему Плану;

      План принят с учетом сведений о состоянии геоботанического обследования пастбищ, сведений о ветеринарно-санитарных обьектах, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с указанием их владельцев - пастбище пользователей, физических и (или) юридических лиц, данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным группам сельскохозяйственных животных, сведений о формировании поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на отгонных пастбищах, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и аридных пастбищах.

      Район был образован под названием Алакульский район в 1928 году. Администиративно-территориальное деление района состоит из 23 сельских округов, 56 сельских населенных пунктов.

      Общая площадь земель Алакольского района 2369,5 тысяч гектаров, из них пастбищные земли - 733,6 тысяч гектаров, в том числе сенокосы - 52,2 тысяч гектаров.

      По категориям земли подразделяются на:

      земли сельскохозяйственного назначения - 903,5 тысяч гектаров;

      земли населенных пунктов - 59,3 тысяч гектаров;

      земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного не сельскохозяйственного назначения - 33,8 тысяч гектаров;

      земли лесного фонда - 244,5 тысяч гектаров;

      земли природных заповедников - 68,6 тысяч гектаров;

      земли водного фонда - 0,8 тысяч гектаров;

      земли запаса - 958,8 тысяч гектаров.

      Климат района резко континентальный. Годовое количество атмосферных осадков на равнинной территории 150-260 мм, в горных районах 350-550 мм. Средние температуры января -12-16°С, июля +18+23°С.

      На равнине распространены серо-бурые полупустынные почвы, в предгорьях светло-каштановые и черноземные.

      На территории района протекают реки - Тентек, Чинжала, Жаманты, Кызылтал, Ыргайты.

      Насчитывается примерно 110 видов широко распространенных цветковых растений, относящихся к 25 семействам и 85 родам. Наибольшее распространение получили три семейства: злаковые, сложноцветные и маревые.

      Средняя урожайность пастбищных угодий составляет 3,5 центнер/гектар.

      Фонд кормов пастбищ используется в пастбищный период продолжительностью 180-210 дней.

      В Алакольском районе действуют 103 ветеринарно-санитарных объектов, из них: 25 скотомогильников, 25 сибирский очагов, 22 ветеринарных пунктов, 2 мест для обработки животных, 28 пунктов осеменения крупного рогатого скота.

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

	Приложение 7 к Плану по управлению пастбищами и их использованию по Алакольскому району на 2020-2021 годы"

 Календарный график по использованию пастбища, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

Годы

Сроки перегона скота на пастбища и возврата скота из пастбищ

Весна

Лето

Осень

Зима

2020

I-декада марта II-декада мая

II-декада мая II-декада октября

II-декада октября II-декада ноября

III-декада ноября I-декада марта

2021

II-декада марта II-декада мая

II-декада мая II-декада октября

II-декада октября II-декада ноября

III-декада ноября I-декада марта

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
ST T—
10 Acsakoexouy pailony
A 2020-2021 v

Cxeva (KAPTA) PACHOOAEHIIS TACTONI WA TEPHTOPIN ATAKOALEKOTO PaiioNa
B PAIDEIE KATCTOPMIE TEME:Th, COBCTREHIIKON JEMETLNLIX YICTION 1 JEMACTONLIOBATEAEH
A 0CHOBANIN NPABOYCTANABANBAIONIIY A0KYMENTOR,

YCnoBHbIe 3HaKN

2 Coberaemmn
®  Panowan uewrp
O Liowrp cemmornx oxpyron

Packonu A peTepMaDNOA 06paBaTIN
Evrocri Ann xynea ovou

Cramams

BaonoRwe nnouaas

document_image_rId5.jpeg
Mpwsomcnne 2
Ly w0 yupan e
e —
10 Asakockowy paiiony

a 20202021 roa

TipHesammibie exesia nactGume o6opoton

YcnoeHble 3Hakn

@ Paromi uontp.
© Uewtp ropoacaoro ospyra
. ptun cemennx xpyros
e ———
Nacrtwuia
Teriwe nacrowuia
Becemme-ocennme nacrOwua
‘Sumanwe nacrowia
- Ppwenrisie Cxos nacrmuse0GopoTon

document_image_rId6.jpeg
Mpoacune 3
€ any no yupacimo
ST ——
o Acvawoexouy paiony.

A 2020-2021 o

KKapTa ¢ 0603HANENHEN BHENIHIN 1 BHYTPENHIY [PANNLL W nTouaAeil
HAACTOIL, B TOM HCAE CEIONHBIX, 0TLEKTOB NACTONINOI
undpactykTyphi

YcnosHble 3Hakn

&8 Cotcraemmn
@ Paicwmmi uowtp
O Uewrp cemuonnx oxpyron

document_image_rId7.jpeg
Tpuowenne 4

ey w0 yupancimo

TRt e —

o Ao ko paiiony
Cxema 20CTyna HACTOMILENOALIOBATENEH K BOIOHETONHIKAM, (eKaM, 2020202 ot

POANIMKAM, KAHAAAM, OPOCTHTEALHBIE W ODBOIHMTELHbIC KANATbE, TPYGHATLIE WAXTHEIE

KO7I0ULI), COCTABIEN] COIIACHO HOPM NOTPEBAEHNS! BOILI.

YcnosHble 3Hakn

28 Cotcroemmn
®  Paiomui uewtp
O Liewrp cenncrnx oxpyron
- Mpanmua cenvonx orpyros
— Pomn
e —
PacrOwuia
Craaanns
Baonowwe nnouakn
—= Rocryn nactGmuenon3OsaTeNeR K BOAOKCTOMMKM
Seunenomsavarenn

7 osepa

document_image_rId8.jpeg
Npusoacunc 5
X mamy w0 yupamacumo

10 Atakawckowy paisony
a 2020.2021 roaua

Cxemn mepepacHpEaETenIIs NACTOHILL LTS PATMENIENIE CEALEKOXOSICTBENIbIN 1
PEACTABACHNLIX 15 KPECTRHERIIY ANBOTHBIX (IHAECKIY H(LIM) IOPHINIECKILX ANLL, Y KOTOPBIX
OTCYTETBYIOT NACTOMIA, 1 NEPENEUIENIIS €10 HE NPEIOCTARISIEMbIE NACTOMIE

YcnoBHble 3Hakn

&8 Covcroemumn
®  Paicwi uewtp

O Uewrp cenvcxux ospyros.
[Iipe————
Poon

@ Mepepactpencnenus nactOwia ann pasieHe
MOTONOBLA CoNLCEORDIAACTICHHLLX XHDOTHLX
—— Cxena nepenewena nacTOmua

document_image_rId9.jpeg
Mpnioxenne 6

K ILIAHY 10 YIPABJICHITIO
MACTOMIIAME M HX HCII0.Tb30BAHII0
110 AJIAKOJILCKOMY Paiiony

Ha 2020-2021 rojwr

Cxema pa3MellleHHE M0r0JI0Bbe ¢/X *KUBOTHBIX HA 0TCTOMKAX
nacroume Gpu3nvecKnx n(HMin) PHIAHYECKHX JIHL He 00ecneueHHbIX
nacTéMIAaMHU, PACMOJIOKEeHHOM B p/o.

YcrnoBHbIE 3HAKU

&L Cobersennnkm
PailoHHbIN LUeHTp
LleHTp cenbckux OKpyros
ABTOMOGUNbHbIE JOPOTU
Cxema K OTAaneHHbIM NacTéuam Ans nuuy,
He o6ecneyeHHbIX nacTéuammn

L]
o
iy
7] nacténwa
. 3emnenonsasareny
@®

Mepepacnpeaenexus nactouwa Ans pa3meLeHme
CeNbCKOXO03ANCTBEHHbIX XXNBOTHBIX